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* غربگرایان در حالی مردم را از حضور احتمالی یک نظامی در راس قوه مجریه 
می ترسانند که مردم خودشان نیک می دانند نظامیان تحت امر زعامت و ولایت 

در هر عرصه ای پا گذاشته اند منشأ امنیت، آرامش و پیشرفت بوده اند.
سید مجتبی مداین- تبریز

* دولت از یک طرف پول صدقه به مردم می دهد و از سوی دیگر قیمت اجناس 
را در سال جاری برای چندمین بار افزایش می دهد. مرغ کیلویی 20 هزار تومان تا 
تاریخ 99/8/29 را به 37 هزار تومان در تاریخ 99/9/2 افزایش داد! لبنیات، حبوبات 
و... نیز وضع بهتری از مرغ ندارند! واقعا ناکارآمدی خود را دولت به همه نشان 
داده است و بازار را رها و گویا در ماه عسل به سر می برند و منتظر بایدن هستند 
تا با اولین سفر خارجی خود به تهران گره این مشکلات بی عرضه گی ها را باز کنند!
حسامی و فرخی 
*  با توجه به خیانت های پیدا و پنهان احزاب غربگرا در کشور در طول این 40 
سال و نفوذ به دولت و ایجاد خسارت به کشور، آیا زمان آن فرا نرسیده که بساط 

این خباثت ها و خیانت های این طیف وابسته برای همیشه جمع شود؟!
0991----8826

* به دولتمردان عرض می کنم در جنگ اقتصادی هم مثل جنگ تحمیلی مدیر 
جهادی لازم است و اگر اهل آن در بدنه دولت نیست، شایسته است کنار رفته 

و آن را به اهلش بسپارند.
0918----1173

* اگر برای کنترل قیمت ها هیچ یک از قوای سه گانه و نهادها و سازمان های 
مدعی قادر به اجرا نیستند اعلام کنید تا مردم خود سرنوشت خود را تعیین کنند 

و این دستور قرآن کریم است. ناتوانی مدیران دولتی اظهر من الشمس است.
0915----8242
* من مطمئن هستم که جریان آلوده با فشار اقتصادی به مردم درصدد انتقام از 
مردم و نظام است تا جمهوری اسلامی دست اسارت بالا ببرد! و غربگرایان لیبرال 

و آلوده به زخارف دنیا، انقلاب را تقدیم شیطان بزرگ نمایند!
0912----6759

* ضرورت دارد قانونی تصویب شود که بر اساس آن استفاده از تلفن همراه توسط 
کارمندان در ساعات اداری ممنوع اعلام گردد. بسیاری از کارمندان و کارکنان 
دولت درست در زمانی که باید جواب مراجعین را بدهند سرگرم صحبت تلفنی 

با گوشی همراه خود هستند.
0911---8495

* بیش از 41 سال از احداث ساختمان بیمارستان عام المنفعه در کنار کارخانه 
رینگ سازی مشهد می گذرد. متاسفانه در این سال ها هیچ قدمی برای تکمیل 

این مرکز درمانی برداشته نشده و این بنا بدون استفاده رها شده است. چرا؟
0915---7215
* در بهمن ماه سال 98 برای خرید یک دستگاه کوئیک مبلغ سی میلیون و 
هفتصد هزار تومان به حساب شرکت سایپا واریز کردم. قیمت تمام شده آن را 
61 میلیون تومان اعلام کردند و حالا که برای تحویل خودرو مراجعه کردم با 
رقم افزایش 35 میلیونی مواجه شدم یعنی قیمت 61 میلیون به 96 میلیون 
رسیده است. ظرف ده ماه به حقوق من کارگر چقدر اضافه شده است که این 
شرکت چنین جفایی در حق مشتری می کند؟ از دستگاه قضایی و دیگر متولیان 

امر درخواست می کنم به این اجحاف ها رسیدگی کنند.
معصومی

* در 8 ماه گذشته برای چندمین بار است که قیمت شیر گران می شود. این 
گرانی ها هیچ کدام ارتباطی به تحریم ها ندارد و همه از بی مسئولیتی دولت و 

دولتمردان است.
0915---7215
* در کدام کشور روی زمین مانند ایران در طول 8 ماه قیمت اجناس چندین 
مرتبه افزایش پیدا می کند. خنده دار اینکه دولتمردان خود را مدیر موفق معرفی 

کرده اند. تقصیر مردم چیست وقتی که دولتمردان ناکارآمدند.
0912---8455
* چرا هیچ مدیریتی نسبت به مسائل بازنشستگان صورت نمی گیرد؟ ما قشر از 
کارافتاده دردمان را به چه کسی که گوش شنوا داشته باشد بگوییم؟ تنها تریبونی 
که برای انعکاس حرف ما در کشور وجود دارد همین ستون در روزنامه کیهان 

است، لطفا شما بخواهید و قلمی بزنید که این سازمان فکری به حال ما بکند.
65---4038
* گویا از وقتی که در ستاد ملی مبارزه با کرونا با ایمنی گله ای ارائه شده از 
سوی ملک زاده معاون وزیر بهداشت مخالفت می شود و قرنطینه همگانی به اجرا 
گذاشته شده ایشان دست به استعفا زده است. متاسفانه چیزی که برای بعضی 

دولتمردان کم ارزش شده جان مردم می باشد.
0912---3104
* در مورد دولتی که از عهده توزیع چهار قلم از مایحتاج زندگی مردم برنمی آید 

چه باید گفت؟ دولت ناتوان در این حد واقعا نوبر است.
0930---1050
* در کارساز بودن تعطیلی های دو هفته ای شکی نیست اما راهکارهای دیگری 
هم می توان کشف کرد و ارایه داد تا مسئولین امر تصمیم بگیرند و اثر آن هم 

شاید بیشتر از تعطیلی دوهفته ای باشد.
0922---9239
* بعد از یک ساعت که پشت در بانک در صف ایستاده و کلی لرزیدیم از سرما و 
از ازدحام جمعیت می خواستیم خفه شویم! وقتی نوبتمان شد رفتیم داخل شعبه 
با کمال تعجب دیدیم دو نفر پاسخگو هستند؟! این چه تدبیری است که بانک با 

یک سوم سر کار باشند و جمعیت در زیر برف و باران بلرزند؟!
0915---1382
* خدا نگذرد از کسانی که پست و مسئولیتی را پذیرفته اند که از عهده تنظیم 

و مدیریت 4 قلم مایحتاج روزانه مردم عاجزند و ناتوان!
0930---1050
* با توجه به وضعیت وخیم کرونایی کشور چه ضرورتی دارد که سوپرمارکت ها 

هم تا پاسی از شب باز باشند؟! چرا سر شب تعطیل نمی شوند؟!
دشتی

* فشارهای دشمنان هرچقدر هم شدید باشد مردم ما مقاومت در برابر دشمن 
خارجی را آموخته اند و فشارها را بی اثر کرده اند ولی باید مراقب دشمنان و 
منافقین و خائنین داخل بود که پیاده نظام دشمنند و بر چهره دشمن پوست 
بره کشیده و او را وارد کشور کرده اند و با کمال تاسف برخی از این خائنین به 
درون دولت نیز نفوذ کرده اند باید با هوشیاری و مراقبت به حول و قوه الهی از 

این پیچ تاریخی عبور کنیم.
0912---8612
* مسئولین اجرایی! خودتان قضاوت کنید طی این 8 ماه که از سال 99 گذشته 
است بفرمایید چند بار قیمت اجناس در کشورمان که به قطع و یقین در دنیا نفر 
اولیم با افزایش روبرو شده است؟! سه بار، 5 بار، 20 بار یا روزانه؟! این چه کاربلدی 

و مدیریت است؟! واقعا کدام کشور مدیران اجرایی چون دولت تدبیر دارد؟!
8455---0912 و 3949---0912 و 2842---0910
* قابل توجه ستاد ملی کرونا و پلیس راهور! عدم پیش بینی ساز و کارهای 
کنترلی مناسب چه امکانات و تجهیزات و چه پایوران در پلیس راه های خروجی 
شهرها مثلا عدم تعبیه چندین گیت عبوری و عدم تفکیک مسیر عبور خودروهای 
عمومی و شخصی کنترل ها را سخت و غیرممکن و خسته کننده کرده و باعث 

ایجاد ترافیک کیلومتری خودروها در خروجی شهرها می شود...!
0914---2075
* برخی پایه های تیر برق و علائم رانندگی معیوب در معابر باقیمانده که 
باعث حادثه هستند. از مسئولین امر درخواست می شود نسبت به جمع آوری 

پایه های معیوب اهتمام ورزند!
0912---6027

* اخیرا بانک مرکزی، ایران چک پنجاه هزار تومانی را منتشر کرده که رنگ و 
مشخصاتش بسیار شبیه پانصد تومانی و پنج هزار تومانی می باشد و اگر فردی 
کمی بی توجه باشد آن را به جای پانصد تومان و پنج هزار تومان مبادله می کند! بر 
مسئولین امر انتقاد جدی وارد است که چرا در رنگ آن تغییری ندادند که چنین 

اشتباهی صورت نگیرد. سلیقه چیز خوبی است که در اینجا لحاظ نشده است!
ابراهیم مهربانی- گنبد کاووس 5431---0912 و 2057---0903

* این چه تبعیضی است که حقوق بازنشستگان کشوری را 70 درصد اضافه 
کرده اند ولی حقوق ما بازنشستگان تامین اجتماعی فقط 15 درصد اضافه شده 

است، این همه تبعیض برای چیست؟
0902---9961

ضرورت عزل و محاکمه
عنصر نفوذی در مدیریت سازمان محیط زیست

رئیس سازمان محیط زیست، پس از گماشتن یک جاسوس آمریکایی 
به معاونت این سازمان که به فرار وی ختم شد، کار را به جسارت علیه 

ساحت امام خمینی)ره( رسانده است.
عیسی کلانتری معاون رئیس جمهور اخیراً در اظهاراتی موهن، به 
حضرت امام جسارت کرده و نسبتی به ایشان درباره آمریکا داده که لایق 
خود او و برخی مدعیان اعتدال و اصلاحات است. با وجود این که چند روز 
از انتشار ویدئوی این اظهارات موهن می گذرد، هنوز دولت نسبت به این 
هتاکی عذرخواهی نکرده و او را عزل نکرده است. ضمن این که دستگاه 
قضایی نیز در این باره کوتاهی کرده و حال آن که وی باید بازخواست و 
مؤاخذه شود. دستگاه های امنیتی باید ضمن تحقیق در این باره بررسی 
کنند که رگ و ریشه این سخنان، به کجا برمی گردد و او با کدام باند ضد 

انقلاب در ارتباط است؟
جسارت وقیحانه این مدیر فاسد و بی کفایت در حالی است که وی 
چندی پیش با انتسابی دروغ به حضرت امام)ره(، مدعی شده بود امام با 

تک خوانی زنان موافق بوده؛ ادعای دروغی که توسط خاتمی تکذیب شد.
کلانتری در حالی که کارنامه ای کاملًا منفی در حوزه مدیریت سازمان 
محیط زیست دارد، اقدام به انتصاب برخی عناصر مسئله دار و جاسوس در 
سازمان متبوع خود کرد. از جمله این عناصر نفوذی، کاوه مدنی بود که 
مدتی بازداشت شد اما پس از آزادی موقت، از کشور گریخت. در دوره 
فعالیت کلانتری، جاسوسان بسیاری در حوزه محیط زیست  فعال شده و 

بعضاً دستگیر شدند.
به اعتراف ظریف و سیف

برجام را اوباما زیرپا گذاشت
آقای روحانی در حالی پالس دوباره مذاکره با آمریکا می فرستد که 

کوله باری از عبرت های تلخ درباره برجام، پیش روی اوست.
روزنامه وطن امروز ضمن سخنان چندباره رئیس جمهور درباره مذاکره 
طی هفته های اخیر نوشت: نکته حائز اهمیت در ادبیات حسن روحانی 
ذوق زدگی مفرط از زمزمه های بازگشت دولت بعدی آمریکا به برجام است. 
این ذوق و شوق علاوه بر کند کردن تیغ بازخواست کشورمان از دولت بایدن، 
پالس مناسبی برای طرف آمریکایی جهت جبران خسارات ایران ارسال 
نمی کند. همچنین اعلام آمادگی های متعدد در بازگشت ایران از کاستن 
از تعهدات برجامی قابل تأمل و عجیب به نظر می رسد. رئیس جمهور که 
اردیبهشت 97 با ابراز خشنودی از خروج آمریکا از توافق هسته ای این اقدام 
را کم شدن شر مزاحمی از سر این توافق ارزیابی می کرد، در شرایط فعلی 
طوری اظهارنظر می کند که ایران را نیازمند بازگشت آمریکا به برجام نشان 
می دهد. بنابراین در این قسمت حسن روحانی تلاش می کند مزاحمت های 

آمریکا را به موضوعی به نام ترامپیسم آمریکایی تخفیف دهد.
دولت روحانی در سال 92 با شعار رفع تمام تحریم ها روی کار آمد اما 
7 سال پس از این تاریخ، تحریم ها نه تنها رفع نشد که به اعتراف شخص 
رئیس جمهور به جنگ اقتصادی تغییر کاربری داده است. در میانه بیم و 
امیدهای رئیس جمهور و مردان سیاست خارجی اش در بازگشت ایران و 
آمریکا به 20 ژانویه 2017- روزی که ترامپ سر کار آمد- مسئله ای که 
اهمیت دارد این است که شرایط 2 طرف در برجام در این تاریخی که 
حسن روحانی می گوید به چه شکل بوده است. 2 ماه قبل از تاریخ مورد 
نظر روحانی دولت اوباما نه تنها به هیچ یک از تعهدات خود در توافق 
هسته ای عمل نمی کرد، بلکه با تمدید تحریم ایسا، برجام را نقض کرد و 
دولت روحانی به خاطر ساز وکار عجیب حل اختلاف در برجام موسوم به 
مکانیزم ماشه توانایی محکوم کردن آمریکا را نداشت! محمدجواد ظریف 
همان موقع درباره موضع ایران درباره اجرایی شدن تمدید تحریم های ایسا 
گفت: همان طور که رئیس جمهور عنوان کرده، ما از گذشته اعلام کردیم 

که تمدید این تحریم ها مغایر برجام است. 
همچنین حمید بعیدی نژاد، رئیس تیم  کارشناسی هسته ای و سفیر 
فعلی ایران در انگلستان، در آن مقطع- سال 95- در کنفرانس تجاری 
ایران در لندن مشکلات بانکی ایران را »دردسرساز« توصیف کرد و 
بعد تر نیز در اظهارنظری مهم گفت: حساب بانکی سفارت ایران در لندن 

هنوز بسته است. 
نشریه آمریکایی نیویورکر، مهرماه 96 روایتی جالب توجه از نشست 
مشترک وزرای خارجه ایران و 1+5 که در حاشیه اجلاس امسال سازمان 
ملل متحد در نیویورک برگزار شد، منتشر کرد؛ نشستی که ظریف برای 
نخستین بار از زمان انتخاب دونالد ترامپ به ریاست جمهوری ایالات متحده 
با رکس تیلرسون وزیر وقت خارجه و نیکی هیلی دور یک میز نشستند. 
به گزارش نیویورکر، در جایی از جلسه ظریف خطاب به همتایان خود 
با گلایه از اینکه ایالات متحده آنطور که در توافق هسته ای مقرر شده 
تحریم ها را رفع نکرده، می گوید: »ما هنوز نمی توانیم در انگلستان یک 

حساب بانکی باز کنیم«. 
ولی الله سیف، رئیس وقت بانک مرکزی هم اواخر فروردین ماه سال 95 به 
تلویزیون بلومبرگ گفت »تقریبا هیچ چیز« از برجام عاید ایران نشده است.
سیف اظهار کرده بود ایران 3 ماه بعد از اجرایی شدن برجام، توان دستیابی به 
100 میلیارد دلار دارایی ضبط شده اش در خارج از کشور را نداشته و برای پرداخت 
صورتحساب هایش در مبادلات خارجی به دنبال راهی برای استفاده از دلار است.

ضرورت احیای جلسات
شورای هماهنگی اقتصادی پس از دو ماه وقفه

بیش از 2 ماه از آخرین جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا می گذرد، جلسه ای که می تواند منجر به تصمیمات راهگشا شود.

روزنامه جام جم با انتشار این خبر، به ماجرای تعطیلی جلسات شورای مذکور 
توسط روحانی پرداخت و نوشت: شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا 
که از خرداد سال 97 با اختیارات بی سابقه برای عبور از شرایط بحرانی جنگ 
اقتصادی، تشکیل شد بیش از دو ماه است که برگزار نمی شود و به حاشیه رفته 
است. تشکیل شورای عالی هماهنگی اقتصادی قوا که با موافقت رهبر انقلاب 
انجام شد به دولت کمک زیادی کرد تا با حمایت دو قوه دیگر همه اختیارات 
لازم را برای کاهش تأثیرگذاری مستقیم تحریم های اقتصادی آمریکا بر اقتصاد 
کشور و معیشت مردم داشته باشد. رهبر انقلاب نیز حمایت همه جانبه ای را 
از اقدامات و مصوبات شورای عالی هماهنگی اقتصادی قوا به عمل آوردند تا 
جایی که رئیس جمهوری در جمع مدیران ارشد دولت، گفت: »مقام معظم 
رهبری به بنده گفتند شما که مصوبات جلسه سران سه قوه را می فرستید 
تا من تصویب کنم، دیگر منتظر تصویب من نمانید، هرچه را تصویب کردید 
ابلاغ کن، من حمایت می کنم.« در چنین شرایطی این سؤال مطرح است چرا 
جلسات این ستاد که رئیس جمهوری هم بارها درباره اهمیت و نقش آن برای 

عبور از مشکلات اقتصادی فعلی صحبت کرده، مدت هاست برگزار نمی شود.
از زمان تشکیل مجلس جدید در خرداد امسال، شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا تاکنون چهار جلسه تشکیل داده که یک جلسه آن در 
تیر، دو جلسه در مرداد و یک جلسه هم در آخرین روز شهریور که عملًا 
آخرین جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا بود و بعد از آن دیگر 

جلسه ای تشکیل نشد.
این در حالی است که سال گذشته، این جلسات تقریبا هر دو هفته یک بار 

و در روزهای شنبه با حضور سران سه قوه برگزار می شد.
جام جم، تشکیل مجلس جدید و همچنین ابهامات سران دو قوه دیگر درباره 
طرح دولت برای پیش فروش نفت را از علل تاخیر دولت در تداوم منظم جلسات 
مذکور توصیف کرده و می نویسد: همین اختلافات کارشناسی باعث شد طرح 
گشایش اقتصادی دولت از روی میز کنار رود و در جلسه بعدی شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی که با وقفه بیش از یک ماه در آخر شهریور برگزار شد، 
دیگر صحبتی از این طرح به میان نیامد و این جلسه به آخرین جلسه شورای 

عالی هماهنگی اقتصادی تبدیل شد.
قرار بود 15 مهر جلسه دیگری از سلسله جلسات شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی برگزار شود، اما یک روز قبل از برگزاری به درخواست رئیس جمهوری 
لغو شد. دلیل لغو این جلسه، سفر استانی قالیباف دغدغه های کرونایی روحانی 
عنوان شد و حال آنکه جلسات مشابهی توسط دولتمردان انجام می شود و 

برخی دولتمردان هم پیش از این به کرونا مبتلا شده اند.
جایی که می تواند برای مسائل اقتصادی کشور تصمیم گیری کند شورای 
عالی هماهنگی اقتصادی است. دولت هم باید از اختیارات شورا برای مقابله 
با جنگ اقتصادی حداکثر استفاده را بکند، ضمن اینکه نباید انتظارداشت هر 
مطالبه ای که از سوی دولت در این جلسات مطرح شد به مصوبه تبدیل شود؛ 
زیرا همان طور که روسای مجلس و قوه قضائیه تأکید کرده اند باید طرح ها قبل 

از مطرح شدن در این شورا مورد بررسی کارشناسی قرار بگیرند.
دولت با لحاظ کردن این دغدغه سران دو قوه دیگر می تواند از ظرفیت های 
زیادی که شورای عالی هماهنگی اقتصادی در اختیارش قرارداده استفاده کند و 
توجه داشته باشد عدم برگزاری این جلسات به معنای بلاتکلیف ماندن بسیاری 
از موضوعات کلان و درجه یک کشور است؛ موضوعاتی که در شرایط عادی روند 
معمولی خود را طی می کرد اما در شرایط ویژه که بحران کرونا نیز به آن دامن 

زده است بیش از پیش نیازمند تصمیمات قاطع و یکپارچه حاکمیتی است.
یادآور می شود با تشکیل جلسه شورا در حضور رهبر معظم انقلاب، امید 

می رود که جلسات منظم شورا پس از این برگزار شود.
جوگیر پیروزی بایدن

غافل از نقشه مشترک آمریکا و اروپا
با تأسف فراوان باید گفت درست در زمانی که دکتر ظریف، وزیر امور 
خارجه کشورمان مشغول تاختن و متهم کردن همیشگی جریان های منتقد 
سیاست منفعل حاکم بر وزارت خارجه بود، تروئیکای اروپا تدوین بیانیه 

هدفمند اخیر ضد ایرانی خود در آژانس را آغاز کردند.
روزنامه وطن امروز ضمن افت و تحلیل فوق می نویسد: تروئیکای اروپا 
)آلمان، انگلیس و فرانسه( در تازه ترین بیانیه خود مدعی شده به رغم تلاش های 
مبتنی بر »حسن نیت«)!( آنها، ایران اقدامات متعددی در نقض توافق برجام 
انجام داده است. در قسمتی مهم از این بیانیه آمده است: »ما به عنوان 
مشارکت کنندگان برجام، بار دیگر بر تداوم تعهد خود برای حفظ توافق هسته ای 
و اجرای کامل آن تأکید می کنیم. ما 3 کشور اروپایی سخت برای حفظ این 
توافق تلاش کرده ایم. همواره صراحت داشته ایم که از خروج آمریکا از برجام و 
احیای تحریم ها متأسفیم. ما تحریم ها را به نحو پیش بینی شده در برجام رفع 

کرده و مضاف بر آن از طریق ایجاد سازو کار مالی »اینستکس« تلاش هایی 
اضافی جهت مجاز کردن تجارت مشروع با ایران به کار بسته ایم«. نکته مهم  
اینکه تروئیکای اروپایی این ادعاهای وقیحانه را در بیانیه  خود که خطاب به 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی صادر شده مطرح کرده ! حتما 
مسئولان محترم دستگاه دیپلماسی و سیاست خارجی کشورمان به یاد دارند 
آژانس در نشست 30 خرداد 99 با اکثریت آرا به قطعنامه پیشنهادی انگلیس، 
آلمان و فرانسه علیه ایران رای مثبت داد. این قطعنامه با هدف تسهیل پیشبرد 
استراتژی فشار حداکثری آمریکا علیه کشورمان صادر شد. شورای حکام با 
استناد به این قطعنامه، از ایران خواست بی درنگ با آژانس همکاری کامل انجام 
دهد و دسترسی آژانس را به تمام سایت های هسته ای ]و هر مکانی که مدنظر 
بازرسان آژانس می باشد![ فراهم کند. بیانیه اخیر 3 کشور اروپایی دخیل در 
برجام با هدف زمینه سازی جهت »پیشبرد استراتژی فشار هوشمندانه دولت جو 
بایدن« علیه ایران منتشر شده است. به عبارت بهتر، بیانیه اخیر، نوعی »ابراز 
وفاداری مطلق« مکرون، مرکل و جانسون به دولت بایدن در مسیر منازعه با 
ملت و نظام ما محسوب می شود. صورتبندی بازی ضدایرانی مشترک آمریکا و 
اتحادیه اروپایی علیه ایران در دوران بایدن، با توجه به بیانیه اخیر صادرشده 
از سوی تروئیکا دیگر دشوار و پیچیده به نظر نمی رسد. این »بازی مشترک«، 
دارای 2 »جزء مهم« است: نخست دموکرات ها بدون آنکه در عمل تحریمی را 
علیه جمهوری اسلامی بردارند و به تعهدات اقتصادی، اعتباری و تجاری خود 
تن دهند، در ظاهر به توافق هسته ای بازمی گردند و با شعار زیبا اما فریبنده 

»چندجانبه گرایی«، تسخیر »افکار عمومی« را آغاز می کنند! 
دوم تروئیکای اروپا، با بالا بردن چماقی به نام »آژانس بین المللی انرژی 
اتمی«، تهدید »ارسال پرونده ایران به شورای امنیت« را همواره زنده و به 
لحاظ زمانی نزدیک نگاه می دارد. در این صورت، با توجه به بازگشت ظاهری 
آمریکا به برجام، دولت بایدن نیز حق فعال سازی مکانیسم ماشه را )همگام 
با اروپا( پیدا خواهد کرد و دیگر نمی توان بابت ارسال پرونده ایران از سوی 
آژانس)یا کمیته مشترک برجام( به شورای امنیت، به لحاظ حقوقی انتقادی 

به واشنگتن دی سی وارد کرد!
همان گونه که مشاهده می کنیم، بازی مشترک تروئیکا و دموکرات ها، معطل 
حضور بایدن در کاخ سفید باقی نمانده است.  این روزنامه می افزاید: بهتر بود 
آقای ظریف که گویا از هول پیروزی بایدن، کنترل شان بر احساسات و هیجانات 
خود را نیز از دست داده اند-  به فکر انجام یک مصاحبه علیه تروئیکای اروپا و 
بازی کثیف آنها بودند! کاش آقای ظریف به جای آنکه »لغو تحریم ها تا قبل از 
انتخابات ریاست جمهوری سال 1400 در ایران« را نگرانی جریان های داخلی 
)کنایه به جریان های منتقد عملکرد دولت( بدانند، اساسا به این سؤال پاسخ 

می دادند: آیا اساساً قرار است تحریمی علیه ایران لغو شود؟
اعتماد: از روحانی عبرت بگیرید

صرفاً با وعده نامزد نشوید)!(
یک روزنامه زنجیره ای اصلاح طلب، با عبرت از عملکرد منفی دولت روحانی 
نوشت نامزدها در انتخابات 1400 بدون برنامه و صرفاً با وعده های دروغ نامزد 

نشوند.
اعتماد که خود، حامی هفت ساله مدیریت مدعی اعتدال و تدبیر بوده، 
می نویسد: فرصت خوبی تا انتخابات 1400 وجود دارد که کاندیداها و پشتوانه های 
مالی و محافل رسانه ای شان در مورد کشورداری مطلوب و حکمرانی خوب 

برنامه های شان را بدهند. 
بیاییم و صادق باشیم. یک عطش بی برنامه برای تصاحب این مسند و گرفتن 
قوه مجریه وجود دارد که هیچ چشم انداز و برنامه ای برای اقتصاد، سیاست داخلی 
و خارجی و بهداشت و نان مردم وجود ندارد. در برنامه ریزی استراتژیک و خرد 
کردن عملیاتی آن، موانع از مهم ترین چالش های برنامه ریز هستند. برنامه ریز دقیق 
و صادق، علت های احتمالی شکست را در حین نوشتن برنامه لحاظ می کند و 

راه حل برون رفت از شکست و ادامه برنامه را مشخص می کند.
ما در برنامه های توسعه متاسفانه به این موانع احتمالی به دیده اغماض 
نگریسته ایم و حاصلش رفتن عمده جمعیت ایران زیر خط فقر و رشد منفی 
اقتصاد و خارج شدن کشور از ریل حکمرانی مطلوب بوده است. حالا در نظر 
بگیرید که با شعار و هیاهو کاندیداهایی تشریف بیاورند که همان برنامه اولیه را 
هم ندارند و بر سبق شعارهای داغ و بی پشتوانه مردمی راهی پاستور شوند همان 
اتفاقات دی ماه 96 در یاس مردمی که به آقای روحانی دل بسته بودند، اتفاق 

خواهد افتاد. لذا توصیه راهبردی به کاندیداهای معزز این است که: 
الف: دروغ نگویید؛ اگر برنامه ندارید وارد رقابت نشوید. 

ب: اگر برنامه دارید، برنامه تان را توسط جناح و محفل و ستادتان چند ماه قبل 
از این کارزار در اختیار رسانه ها و دانشگاه ها و مراکز تولید فکر جمعی قرار دهید. 
ج: در برنامه ریزی تان منابع اجرای برنامه را مشخص کنید و در صورت عدم 

امکان تحصیل منابع، راه برون رفت را مشخص کنید.
د: در نظر بگیرید که وضعیت کشور با امکان صادرات نفت 110 دلاری 
را تحویل نمی گیرید. کشوری با منابع مشخص که بدون تغییرات اساسی در 
سیاست داخلی و خارجی، امکان توسعه نخواهد داشت و مجبور به ریل کنونی 
و نتایج فعلی خواهد بود را اداره خواهید کرد که آن هم امکان آزمون و خطای 
برنامه ای را ندارد. لذا صداقت با مردم ایجاب می کند که به جای شور دروغین و 
پروپوزال های غیرواقعی، برنامه ای شفاف، قابل اجرا و متکی به قدرت ملی ارایه 
کنید. هرکس چنین برنامه ای دارد و می داند در این شرایط کامجویی اهالی 
سیاست برای آزمون ریاست جمهوری، راه برون رفت برنامه ای آفریده است، یک 

قدم پیش بگذارد.

 بعد از ظهر دیروز دانشمند هسته ای برجسته کشورمان
آقای محسن فخری زاده، توسط عوامل موساد در آبسرد دماوند 
ترور شده و به شهادت رسید. این چندمین دانشمند هسته ای ایران 
اسلامی است که از سوی تروریست های وابسته به رژیم صهیونیستی 
به شهادت رسیده اند. چرا باید رژیم صهیونیستی که امروزه روی 
قوس زوال است و از همه سو در محاصره نیروهای مقاومت قرار 
 گرفته، بتواند به آسانی دانشمندان هسته ای ما را ترور کند؟! 
چرا باید رژیمی که تا دیروز، پرچم خود را به نشانه از نیل تا فرات با 
دو خط آبی رنگ منقوش کرده بود ولی امروزه از وحشت به دور خود 
دیوار حایل کشیده است! جرأت این جنایت را داشته باشد؟! بخوانید!
امام خمینی -رضوان الله تعالی علیه- برای تامین امنیت کشور 
و حفظ آرامش مردم در مقابل تو طئه دشمنان فرمول کار سازی 
ارائه کرده و می فرمایند: »... امروز خدا ما را مسئول کرده است. 
نباید غفلت نمود. امروز با جمود و سکون باید مبارزه کرد و شور و 
حال حرکت انقلاب را پابرجا داشت. من باز می گویم همه مسئولان 
نظام و مردم ایران باید بدانند که غرب و شرق تا شما را از هویت 
اسلامی تان- به خیال خودشان- بیرون نبرند، آرام نخواهند نشست. 
نه از ارتباط با متجاوزان خشنود شوید و نه از قطع ارتباط با آنان 
رنجور، همیشه با بصیرت و با چشمانی باز به دشمنان خیره شوید و 
آنان را آرام نگذارید که اگر لحظه ای آرام گذارید، لحظه ای آرامتان 

نمی گذارند«. صحیفه امام )ج 12 ص 932(
رهبر معظم انقلاب نیز بارها بر ضرورت برخورد پیشگیرانه با 
دشمن و تحمیل هزینه سنگین در قبال جنایات دشمنان تاکید 
ورزیده اند. به کار گرفتن همین فرمول کارساز بوده است که آمریکا 
و متحدانش را از انتقام ایران به وحشت  انداخته است. موشکباران 
عین الاسد، سرنگون کردن پهپاد مدرن آمریکا، توقیف کشتی 
انگلیس در مقابل توقیف کشتی ایرانی، موشکباران محل استقرار 
داعشی ها در سوریه به تلافی حمله تروریست داعش به مجلس 
شورای اسلامی، تاکید بر انتقام سخت از آمریکا در قبال شهادت 
سرداران بزرگوار اسلام، سلیمانی و ابو مهدی و... نمونه های موفق و 
کارآمدی از به کارگیری فرمول مشترک امام راحل و خلف حاضر 
ایشان بوده و هست. اگر اینگونه نبود نفتکش های ما نمی توانستند 
سرتاسر اقیانوس را در امنیت کامل طی کنند و محموله خود را 
 به ونزوئلا برسانند و یا به نوشته جان بولتون مشاور سابق امنیت
کاخ سفید، ترامپ از ترس انتقام ایران، دست از حمله به فلان نقطه 

کشورمان نمی کشید و...
شواهد فراوانی از نقش اسرائیل در ترور شهید محسن فخری زاده 
در دست است به گونه ای که با جرأت و صراحت می توان رژیم 
صهیونیستی را عامل اصلی این جنایت دانست، از این روی نباید در 
انتقام از صهیونیست های جنایتکار کمترین تردیدی به خود راه داد.
اسرائیل تایمز صهیونیستی  روزنامه  قبل  روز   6 
»The Times of Israel« نوشته بود، »آمریکا و اسرائیل برای 
یک رشته عملیات  پنهان علیه ایران در هفته های باقی مانده از 
 دولت دونالد ترامپ برنامه ریزی کرده اند«! و تاکید کرده بود که
»بخش هسته ای ایران هدف اصلی است و ایران پاسخی نخواهد 
داد«! شاید این بخش از گزارش 6 روز قبل »اسرائیل تایمز« بیرون 
 از دایره ترور دیروز شهید فخری زاده باشد! ولی این گزارش حاوی
دو نکته اساسی و قابل توجه است. اول آنکه ترور دانشمندان 
هسته ای ایران در دستور کار مشترک رژیم صهیونیستی و 
آمریکا قرار داشته و دارد و دوم که تاسف آور است اینکه چرا باید 
صهیونیست ها به این تصور -به یقین موهوم- رسیده و یا به آن 
تظاهر کنند که »ایران پاسخی نخواهد داد«! آیا این تصور یا تلقی 
موهوم دشمن ناشی از اظهارات کسانی نیست که مثلًا نوشته شدن 

نام رژیم صهیونیستی روی موشک های سپاه را برنمی تافتند؟! و...
خدا بر درجات شهید قاسم سلیمانی بیفزاید که تاکید داشت 
درباره دشمن نباید از جمهوری اسلامی ایران دو صدا بیرون 
 بیاید. آن شهید به درستی و حکمت بر این باور بود که دو صدا و
دو پیام متفاوت دشمن را جری می کند و در این خصوص به حرکت 

تفرقه افکنانه خوارج در جنگ صفین اشاره می کرد. 
 در این حال و هوا حیف است که به دو نکته از کلام
امام راحلمان)ره( و خلف حاضر او )حفظه الله تعالی( اشاره نکنیم؛ 

از حضرت امام خمینی است که: »... با توسل به دامن آمریکا 
ضعف و ناتوانی خود را بر ملا نسازید و از گرگ ها و درنده ها برای 
شبانی و حفظ منافع خود استمداد نطلبید ابرقدرت ها آن لحظه ای 
که منافعشان اقتضا کند شما و قدیمی ترین وفاداران و دوستان 
خود را قربانی می کنند و پیش آنان دوستی و دشمنی و نوکری و 
صداقت ارزش و مفهومی ندارد آنان منافع خود را ملاک قرار  داده اند 
 و به صراحت و در همه جا از آن سخن می گویند...« صحیفه امام

)ج 2 ص 932(.
 و از حضرت آقاست که: »آن جنتلمن های پشت میز مذاکره، 
همان تروریست های فرودگاه بغداد هستند؛ آنها همان افراد هستند 
تفاوتی نمی کنند، فقط لباس خود را تغییر می دهند. دست چدنی 
دارند که پوشش مخملی را بیرون می آورد و خود را نشان می دهد 
و گرنه باطن همان باطن است و هیچ تفاوتی ندارد، آنها نمی توانند 

کسانی باشند که به آنها اطمینان کنیم«.
در این باره گفتنی های دیگری نیز هست که به بعد می گذاریم 
و تنها به این نکته ضروری بسنده می کنیم که امروز باید همه 
توجه مردم و نظام روی دو محور متمرکز شود، اول؛ انتقام سخت و 
پشیمان کننده از صهیونیست های جنایتکار و دوم؛ شناسایی عوامل 

داخلی و احتمالاً نفوذی دشمن.

آرامشان نگذارید
كه آرامتان نمی گذارند!

یادداشت روز
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فارین پالیسی:

ایران كشوری پیشرفته و مقاوم تر از
پیش بینی آمریکا و اسرائیل است

در  آمریکایی  رسانه  یک 
از آنچه  ایران  تحلیلی نوشته 
کاخ سفید و اسرائیل پیش بینی 
برابر سیاست  در  می کرده اند 
»فشار حداکثری« مقاوم تر بوده 

است. 
یک رسانه آمریکایی در تحلیلی 
نوشته ایران در برابر »کارزار فشار 
حداکثری« دولت دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا مقاوم تر از آنچه 
اسرائیل و کاخ سفید پیش بینی 
می کرده اند عمل کرده است. پایگاه 
فارین پالیسی در تحلیلی نوشت: 
»علی رغم موفقیت آمریکا در ایجاد 
اهرم فشار اقتصادی زیاد از طریق 
کارزار فشار حداکثری اکنون 
نتیجه مشخص این است که فشار 
حداکثری ایران را وادار به مذاکره 
مجدد بر سر توافق هسته ای با 
ترامپ نخواهد کرد«. فارین پالیسی 
در ادامه نوشته است:»ایران نشان 
داد از آنچه کاخ سفید و اسرائیل 
پیش بینی می کرد مقاوم تر است. 
تهران با »مقاومت حداکثری« 
خودش ]به فشار حداکثری[ خودش 
پاسخ داد که سیاست هایی از قبیل 
نفتی  به زیرساخت های  حمله 
دادن  پیشرفت  آمریکا،  متحدان 
برنامه هسته ای خودش و امتناع 
از مذاکره را شامل می شد«. در 
هفته های گذشته رابرت اوبرایان، 
مشاور امنیت ملی کاخ سفید اذعان 
کرد که »چیز دیگری برای تحریم 

ایران باقی نمانده است«.
شکست سیاست 

فشار حداکثری
همچنین چندی پیش دنیل 
دی پتریس تحلیلگر ارشد نشریه 
در  »نشنال اینترست«  آمریکایی 
مطلبی نوشته بود:»ایران به رغم 
همه مشکلات مقاومت نشان داده 
است. در حقیقت، ایران اهرم فشار 
خود را با افزایش ده برابری ذخایر 
اورانیوم غنی شده تقویت کرده است. 

تنها دستاورد سیاست آمریکا تاکنون 
این بوده که ایران در رابطه با زمان 
و مکان استفاده از نیروی نظامی 
تهاجمی تر شده، جناح مخالف 
غربگراها قدرت بیشتری به دست 
آورده، شمار موشک ها و خمپاره هایی 
که منافع و مواضع آمریکا را هدف 
می گیرند، افزایش یافته و مردم ایران 
نسبت به آمریکا منزجرتر از همیشه 
هستند. هیچ یک از اینها را نمی توان 
»موفقیت« خواند. آمریکا باید به 
این نتیجه برسد که سیاست فشار 
حداکثری یک فاجعه برایش به بار 
آورده است«. دی پتریس در ادامه 
نوشت:»اگر یک کلمه برای خلاصه 
کردن کارزار اعمال فشار حداکثری 
دولت ترامپ علیه ایران وجود داشته 
استراتژی  است.  باشد، »شکست« 
دو سال و نیم تحت فشار قرار دادن 
اقتصاد ایران نتیجه ای دقیقا عکس 
پیش بینی طرفداران آن داشت. 
رهبری ایران تسلیم نشد و در عوض، 
کارزار مقاومت حداکثری را به اجرا 

گذاشت«.
بن بست فشار حداکثری

اردیبهشت 97، وقتی ترامپ با 
ژستی تکبرآمیز در مقابل دوربین ها، 
خروج رسمی آمریکا از برجام را 
اعلام کرد، قول داد که ایرانی ها برای 
مذاکره با او تماس خواهند گرفت. از 
آن زمان تاکنون ترامپ بارها با لحن ها 
و روش های مختلف همین حرف را 
تکرار کرده است. یک روز با واسطه 
قرار دادن مقامات ژاپنی و فرانسوی و 
روز دیگر به بهانه شیوع ویروس کرونا. 
در مردادماه سال جاری، برایان 
هوک، مسئول گروه ویژه اقدام علیه 
ایران در وزارت امور خارجه آمریکا در 
مصاحبه با نیویورک تایمز از تصمیم 
خود برای اعلام کناره گیری از این 

سمت خبر داد. 
در همان مقطع مایک پمپئو، 
وزیر امور خارجه آمریکا در پیامی 
توئیتری رسماً اخبار منتشر شده 

درباره استعفای برایان هوک، و به 
عبارتی برکناری وی را تأیید کرد. 
هر چند مقامات آمریکا تلاش کردند، 
این برکناری را عادی جلوه دهند اما 
این مسئله از بن بست برای دولت 
آمریکا حکایت می کرد. هوک، با همه 
خباثت هایی که به خرج داد، نماد عناد 
و عداوت دولت آمریکا با ملت ایران 
در پروژه فشار حداکثری بود. روزنامه 
»واشنگتن پست« به نقل از یک مقام 
ارشد سابق در دولت آمریکا نوشت از 
هوک خواسته شد که استعفا دهد تا 
مسئولیت شکست استراتژی واشنگتن 
علیه ایران، بر دوش وی بیافتد. به 
اذعان اندیشکده ها و تحلیلگران غربی، 
اکنون تحریم های آمریکا علیه ایران به 
سقف خود رسیده و به همین دلیل 
مدتی است که شاهد تحریم های 
نمادین آمریکا علیه ایران هستیم. 
برای مثال چندی پیش آمریکا چند 
تن از مقامات سیاسی و نظامی ایران 
را تحریم کرد. این در حالی بود که 
این اشخاص پیش از این نیز توسط 

آمریکا تحریم شده بودند.
مقاومت در مقابل زیاده خواهی و 

باج خواهی دشمن
رهبر معظم انقلاب - 14 خرداد 
98- فرمودند: »مقاومت البته هزینه 
دارد، بدون هزینه نیست، اما هزینه 
تسلیم در مقابل دشمن بیشتر است 
از هزینه مقاومت. وقتی شما در مقابل 
دشمن تسلیم می شوید، باید هزینه 
بدهید. رژیم پهلوی در مقابل آمریکا 
تسلیم بود -خیلی اوقات هم ناراحت 
بودند، ناراضی بودند اما تسلیم بودند، 
می ترسیدند- هم نفت می داد، هم پول 
می داد، هم باج می داد، هم توسری 
می خورد! امروز دولت سعودی هم 
همین جور است؛ هم پول می دهد، 
هم دلار می دهد، هم بر طبق خواست 
آمریکا موضع گیری می کند، هم 
توهین می شنود؛ به او می گویند »گاو 
شیرده«! هزینه سازش، هزینه تسلیم، 
هزینه عدم مقاومت، از هزینه مقاومت 

به مراتب بیشتر است؛ هزینه مادی هم 
دارد، هزینه  معنوی هم دارد«. 

مقام معظم رهبری در بخش 
دیگری از بیانات مذکور تاکید 
کردند:»تسلیم شدن در مقابل 
دشمن، موجب پیشروی او می شود، 
اما اگر در مقابل زیاده خواهی و 
باج خواهی دشمن، مقاومت شود، 
پیشروی او متوقف خواهد شد؛ 
بنابراین از این زاویه نیز، صرفه با 
مقاومت است. تجربه جمهوری 
اسلامی در چهل سال گذشته نیز 
موید همین مطلب است؛ زیرا هرجا 
که ایستادگی کردیم، موفقیت و 
پیشرفت نصیب ما شده است و هرجا 
که بر اساس میل طرف مقابل حرکت 

کردیم، ضربه خوردیم«.

گفت و شنود

شما بفرمائید!
گفت: چه خبر؟

گفتم: شبکه تلویزیونی CNN که از طرفداران پروپا قرص 
بایدن است اعلام کرد؛ عشق به اسرائیل در »دی ان ای« 

بایدن است!
گفت: نیازی به اعتراف CNN نبود. خود بایدن می گوید چنانچه 

اسرائیل هم ایجاد نشده بود، باید یک اسرائیل ایجاد می کردیم! 
گفتم: مقامات صهیونیست هم که بعد از پیروزی بایدن 
از خوشحالی با دُمشان گردو می شکنند! پس چرا برخی از 
مدعیان اصلاحات از انتخاب بایدن ذوق زده شده اند و آب از 
لب و لوچه شان سرازیر شده است؟! مگر ترامپ و بایدن چه 

فرقی دارند؟!
گفت:  ای عوام! برای آنها هم، ترامپ و بایدن فرقی ندارد. آنها دنبال 
پاچه خواری آمریکا هستند، چه بایدن رئیس جمهور باشد، چه ترامپ! 
گفتم: پیشکار یکی از خان ها بدجوری غمزده بود، خان علت 
را پرسید. گفت از شما چه پنهان عاشق شده ام! خان پرسید 

عاشق کی؟ پیشکار گفت، هرکی شما بفرمائید!

معاون سیاسی وزیر خارجه 
می گوید افتخار داشتم که از سه 
هموطن عزیز آزاد شده استقبال 
کنم و پس از ورود آنها و ابراز 
اطمینان از سلامتیشان، دستور 
عزیمت زندانی استرالیایی داده 

شد.
به گزارش ایرنا، سید عباس 
عراقچی که در مراسم تبادل سه 
زندانی ایرانی در تایلند و یک تبعه 
استرالیایی-انگلیسی در هفته گذشته 
حضور داشت، درخصوص این تبادل 
یادآور شد: روز چهارشنبه )5 آذر 
1399( در نتیجه یک کار فشرده 
دیپلماتیک با دو کشور تایلند و 
استرالیا که بیش از یک سال به طول 
انجامید، سه زندانی ایرانی در تایلند 
با یک زندانی استرالیایی در تهران 
تبادل شدند. وی افزود: این تبادل در 
نوع خود منحصر به فرد است چرا که 

سه کشور در این تبادل دخیل بودند 
و یک تعامل سه جانبه صورت گرفت. 
سه ایرانی در برابر تنها یک خارجی 
آزاد شدند. تبادل در فرودگاه تهران 
صورت گرفت. یعنی اول سه ایرانی 
آزاد و به تهران وارد شدند، بعدا زندانی 
استرالیایی از کشور خارج شد. تبادل با 
یک هواپیمای اختصاصی استرالیایی 
انجام شد که ابتدا زندانیان ایرانی را به 
تهران منتقل کرد. این دیپلمات ارشد 
کشورمان خاطرنشان کرد: اینجانب 
در لحظه انجام تبادل برای آخرین 
هماهنگی ها و نیز ایجاد اطمینان از به 
ثمر رسیدن یک سال تلاش همکارانم 
و صدها ساعت رایزنی سیاسی، در 
فرودگاه حضور پیدا کردم و افتخار 
داشتم که از سه هموطن عزیز خود 
استقبال کنم. پس از  ورود این سه 
نفر و ابراز اطمینان از سلامتی آنها 
دستور عزیمت زندانی استرالیایی داده 

شد. گفتنی است که تبادل زندانی یک 
امر مرسوم و پذیرفته شده در عرف 
بین المللی است و به هیچ وجه ناقض 
استقلال قوه قضائیه نیست. در همه 
کشورها بعد از آنکه مسیر قضایی به 
پایان رسیده و فرد به زندان محکوم 
شد، امکان تبادل او بر اساس منافع 
ملی ایجاد می شود. در کشور ما این 
امر با تصویب شورای عالی امنیت 
ملی میسر می شود. کشورهای دیگر 
هم روال خود را دارند. در طول تقریبا 
یک سال گذشته، وزارت امور خارجه 
حداقل پنج مورد تبادل زندانیان 
را با کشورهای آمریکا )دو نوبت(، 
فرانسه، تایلند و استرالیا )دو نوبت( 
انجام داده و طی آن هشت نفر از 
هموطنان )شامل اساتید دانشگاه و 
 فعالین مقابله با تحریم ها( در مقابل
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شده اند.

از سوی عراقچی صورت گرفت 

تشریح جزئیات تبادل زندانیان
ایرانی و استرالیایی

افتتاح ایستگاه های جدید مترو
معطل همراهی و همکاری دولت

مدیرعامل متروی تهران می گوید که دولت بودجه مترو را تأمین نمی کند، 
لااقل نگذارد نظام بانکی با سخت گیری، مشکلاتی را برای مترو ایجاد کنند.

وی در سرمقاله روزنامه همشهری نوشت: سخنان آقای روحانی در جلسه دولت به 
وضوح ثابت می کرد که ایشان اطلاعات دقیق و درستی از وضعیت فعلی حمل و نقل عمومی 
در کلان شهرها و از جمله تهران داشته و چون به درد واقف هستند، قاعدتا برای درمان هم 
می توانند گره گشا باشند. رئیس جمهور از مسائل مربوط به نظام بانکی و لزوم حمایت از اقشار 
کم درآمد جامعه از تراکم مسافران در شبکه حمل و نقل عمومی و ضرورت خلوت شدن ناوگان 

مترو و اتوبوس، از مصایب کرونا و رعایت فاصله اجتماعی و...
اگر این صحبت ها را کنار هم قرار دهیم و از طرفی به مشکلات پیش روی شبکه حمل و 
نقل عمومی تهران نظر بیفکنیم، می توانیم به حق و با صدای رسا از دکتر روحانی بخواهیم که 
با صدور دستوری قاطع، شرایط برای کمک هرچه بیشتر به توسعه وسایل حمل و نقل جمعی 
را مهیا سازند. اگرچه دولت اذعان می کند نمی تواند بدهی های انباشته شده اش به شهرداری ها را 
پرداخت کند، اما حداقل می تواند مانع سختگیری ها و تفسیرهای پیچیده نظام بانکی در مواردی 
از قبیل آزادسازی وجوه حاصل از فروش اوراق مشارکت شود؛ مثال آن همین مورد اخیر 1500 
میلیارد تومان اوراق مشارکت سال 1398 است که برای نوسازی ناوگان اتوبوسرانی و تکمیل 
ایستگاه های خطوط 3، 6 و 7 پیش بینی شده اما بعد از 4 ماه از فروش اوراق، هنوز پولی به 

حساب شهرداری تهران واریز نشده است.
این مسئله در حالی رخ داده که همان 4 ماه پیش نیز می شد با استناد به قوانین متقن و 
در نظر گرفتن سهم 50 درصدی دولت در پرداخت اصل و سود اوراق به همراه وثیقه گذاری های 
لازم از سوی قوه مجریه، مبلغ 750 میلیارد تومان از وجوه حاصل شده را آزاد کرد تا امروز برنامه 
افتتاح 12 ایستگاه مترو در نیمه دوم سال جاری، به اما و اگر کشیده نشود؛ ایستگاه هایی که به 
لحاظ سازه ای از میانگین پیشرفت فیزیکی بالای 90 درصد برخوردار بوده و با یک شارژ مالی 
منطقی برای خرید و نصب تجهیزات )پله برقی، آسانسور، سیستم  های الکترونیکی و...( می توان 
آنها را یک به یک و با فاصله زمانی اندک نسبت به یکدیگر، افتتاح کرد و در اختیار مردم قرار 
داد. به این لحاظ اگر همین امروز هم رئیس جمهور محترم تدبیر کند و دستور به رفع مشکل 
دهد، با آنکه زمان زیادی از دست رفته اما باز هم می توان در ماه های باقی مانده از سال 99 با 
بهره برداری از ایستگاه های متعدد مترو و البته نوسازی ناوگان اتوبوسرانی، هم به مردم خدمت 

کرد و هم در مبارزه عملی با ویروس منحوس کرونا، اقدامی مؤثر و خداپسندانه صورت داد.

حسین شریعتمداری


